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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUV JARAYONI DOLZARB 

MUAMMOLARI VA 
INNOVATSION YECHIMLARI

Xodjayeva K. B.

Annotatsiya: Ushbu maqolada o‘quvchilarning umumiy ta’lim tajribasini yaxshilash uchun boshlang‘ich ta’limda fanlarni 
zamonaviy metodlar asosida o‘tishning afzalliklarini ko‘rib chiqiladi. Maqolada mavzu bo‘yicha adabiyotlar muhokama 
qilinadi, ushbu yondashuvni amalga oshirish metodologiyasi tahlil qilinadi va oldingi tadqiqotlar natijalari taqdim etiladi. 
Inovatsion yechimlarning ijobiy ta’sirini ta’kidlaydi va kelajakdagi tadqiqotlar uchun tavsiyalar beradi.

Kalit so‘zlar: Boshlang‘ich ta’lim, fanlar integratsiyasi, o‘zaro ta’lim, tanqidiy fikrlash, real dunyoda qo‘llash, zamonaviy 
metodlar.
Abstract: This article examines the benefits of modernizing subjects in primary education to improve the overall educa-
tional experience of students. The article discusses the literature on the topic, analyzes the methodology of implementing 
this approach, and presents the results of previous studies. It highlights the positive impact of innovative solutions and 
provides recommendations for future research.

Key words: Primary education, integration of subjects, mutual education, critical thinking, application in the real world, 
modern methods.
Аннотация: В данной статье рассматриваются преимущества модернизatsiи предметов в начальном образо-
вании для улучшения общего образовательного опыта учащихся. В статье рассматривается литература по теме, 
анализируется методология реализatsiи данного подхода и представлены результаты предыдущих исследований. 
В нем подчеркиваются положительные эффекты инновatsiонных решений и даются рекомендatsiи для будущих 
исследований.

Ключевые слова: Начальное образование, интегрatsiя предметов, взаимное обучение, критическое мышление, 
применение в реальной жизни, современные методы.

KIRISH
Hozirgi globallashuv jarayonida pedagog kadrlarning oldiga qo‘yiladigan asosiy talab fikrlash doirasi keng 

bo‘lgan, ilmiy dunyoqarashi shakllangan, ma’lumotlar oqimidan o‘ziga kerakli bo‘lganlarini saralab olish qobili-
yatiga ega bo‘lgan yoshlarni tarbiyalash vazifalari hisoblanadi. Hozirgi davrda zamon chig‘irig‘idan omon chi-
qishning asosiy va yagona yo‘li ta’lim tizimini kundan kunga rivojlantirishdir.

Mazkur vazifani, ya’ni har tomonlama rivojlangan barkamol avlodni voyaga yetkazish vazifasini ro‘yobga 
chiqarish uchun bir qancha chora-tadbirlar amalga oshirilyapti. O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M. 
Mirziyoyev o‘zining Oliy Majlisga Murojaatnomasida mamlakatimizning ta’lim tizimini yanada kuchaytirishning 
ahamiyati xususida alohida to‘xtalib o‘tdilar. Jumladan, mamlakatimiz pedagoglari hamda ular tayyorlaydigan 
bo‘lajak kadrlar sifati zamon bilan hamohang bo‘lishi iqtisodiy-ijtimoiy darajamizni oshirishi, turmush tarzimizni 
yaxshilashi va boshqa sohalarni jadal rivojlantirishga xizmat qilishi alohida ta’kidlandi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ta’lim sohasidagi muammolar va ularning yechimlari to‘g‘risida qator ziyolilar tadqiqotlar o‘tkazishgan va 

o‘zlarning fikrlarini bildirib o‘tishgan. Masalan, Abdulla Avloniy o‘zining barcha tadqiqotlarida ilm muammosini 
birinchi o‘ringa qo‘ygan. “Alhosil - deb yozgan edi u, - butun hayotimiz, salomatligimiz, saodatimiz, sarvatimiz, 
maishatimiz, himmatimiz, g‘ayratimiz, dunyo va oxiratimiz ilm bilan bog‘liqdur... Shuning uchun o‘qimak, bilmak 
zamonlarini qo‘ldan bermay, vujudimizning dushmani bo‘lgan jaholatdan qutulmakka jonimiz boricha sa’y qil-
magimiz lozimdur”.
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O‘zbekistondagi maktablarning tajribali o‘qituvchilari bolalarni neyropsixologlarning ekspress-diagnostik 
tekshirish asosida tanlash metodidan foydalanadilar. Bu metod psixologiya fanlari doktorlari, professorlar B. 
Qodirov va G. Simernitskaya, dotsent S. Gxunjonovlar tomonidan ishlab chiqildi. O‘quvchilar I-IV sinflarda 
EHM bilan shug‘ullanib, mashqlarni mashinada ishlash malakalarini hosil qiladilar, matematika, tabiatshunoslik, 
mehnat darslari bo‘y ichao‘yin dasturlarini o‘zlashtiradilar, shuningdek, test asosida psixologik yo‘nalishdagi har 
xil mashqlarni bajaradilar. O‘yin shaklida olib borilgan til bilan bog‘liq darslarda ta’limning ikkinchi tilini o‘rga-
nishda, asosan, so‘zlarni, iboralarni eslab qolishga, o‘qish va yozish malakalarini shakllantirishga ahamiyat 
berildi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur muammo bir qator usullardan foydalanish asosida o‘rganilgan, asosan, xorijiy tajribalarni mono-

grafik tahlillar natijalarini, monografik tadqiqot, analiz va sintez, tizimli tahlil kabi usullar asosida o‘rganilib, 
boshlang‘ich ta’lim to‘g‘risida atroflicha fikr bildirilgan.

TAHLIL VA NATIJALAR
Boshlang‘ich ta’limni hozirgi kunda dolzarb masalardan biriga aylanmoqda. Bu muammoning dolzarbligi 

va shakllanishi hozirgi bosqichda jamiyatdagi ijtimoiy munosabatlarning o‘zgarishi va natijada boshlang‘ich 
umumiy ta’limni modernizatsiya qilish sharoitida davlatning ijtimoiy tartibining o‘zgarishi bilan belgilanadi. Ijti-
moiy-iqtisodiy munosabatlarning ushbu bosqichida rivojlanayotgan jamiyatga zamonaviy bilimga ega, axloqli, 
ishbilarmon odamlar tanlanishi mumkin bo‘lgan vaziyatda mustaqil ravishda qaror qabul qilishlari, ularning 
mumkin bo‘lgan oqibatlarini bashorat qilishlari kerak. Shunday qilib, ta’lim tizimining asosiy yo‘nalishi o‘quv-
chilarning turli xil hayotiy vaziyatlarda ishlatiladigan umumiy ta’lim ko‘nikmalarini shakllantirish bilan belgilanadi. 
Bu borada O‘zbekistondagi ommaviy boshlang‘ich maktab oldida mahorat-bilim modelidan ta’limning rivojla-
nish modeliga yo‘naltirish vazifasi turibdi.

Boshlang‘ich ta’lim oldida turgan asosiy muammolarning yechimi sifatida bu sinf o‘quvchilarga zamonaviy 
innovatsion metodlar asosida ta’lim berishni aytib o‘tish joiz. Bugungi kunda pedagogik nazariyadan tashqari 
zamonaviy pedogogik amaliyot jarayonlarida innavatsion metodlardan foydalanish zamon talabi darajasiga 
globallashdi. Ta’lim jarayonida yangidan yangi metodarni qo‘llash hozirgi kundagi o‘quvchilarni boshlang‘ich 
ta’limning obyektlaridan biriga aylandi. Innovatsion faoliyat davlat siyosati darajasiga ko‘tarilib, hukumatimizning 
2020-yil 7-aprelda qabul qilingan “Innovatsion faoliyat to‘g‘risida” O‘zbekiston Respublikasining qonuni, 
“2022–2026-yillarda O‘zbekiston Respublikasining innovatsion rivojlanish strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi 
Prezident Farmoni qabul qilindi. Shuningdek O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni va 
“Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”ga asosan zamonaviy ta’limning ilg‘or metodlaridan foydalanish boshlang‘ich 
sinflarda ta’lim oluvchi o‘quvchilarning ilmiy ko‘nikmalarini oshirishda asosiy me’zon sifatida qabul qilingan.

Ta’lim jarayonida ilg‘or pedagogik texnologiyalarni faol qo‘llash, ta’lim samaradorligini oshirish, tahlil qilish 
va amaliyotga joriy etish bugungi kunning muhim vazifalaridan biridir. Boshlang‘ich ta’lim umumta’lim mak-
tablarining bosh bo‘g‘ini bo‘lgani sababli ana shu jarayonda o‘quvchi shaxsining mukammal rivojlanib bori-
shiga ko‘proq e’tibor berish lozim. Boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining mas’uliyatlari cheksizdir. Ular maktab 
ostonasiga endigina qadam qo‘ygan o‘quvchilarni maktab hayotiga ko‘niktirib, zamonaviy bilim olishlariga yo‘l 
ochib beradilar. Bolalarning o‘qishga munosabatlari, aqliy salohiyatlari ana shu davrda shakllanadi. Bu ham 
boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining vazifasi mas’uliyatli ekanligini ko‘rsatadi. Pedagogik texnologiyalar aso-
sida tashkil etilgan darslar tashkiliy usullari, o‘tkazish metodlariga ko‘ra o‘quvchi ehtiyojiga mos tushishi kerak. 
Chunki bunday darslar bola ruhiyatiga yaqinroq bo‘ladi. Ta’lim tizimida innovatsion deyilganda, ta’lim maqsadi 
va mazmuniga yangilik kiritish, yangicha yondashish, pedagog va talabaning hamkorligidagi faoliyatini tashkil 
etish, pedagogik texnologiyalarni takomillashtirish jarayoni, ta’limning uslub, shakl va vositalarining majmuasi 
tushuniladi.

Bugungi kunda O‘quvchilarni imtihonni bir xil eski uslubda o‘tkazish uchun o‘quv dasturini o‘qishga majbur-
lashdan ko‘ra, turli xil yangi va innovatsion g‘oyalarni qo‘llash orqali ularning aqliy xulq-atvorini oshirishga 
ko‘proq e’tibor qaratadigan o‘qitish usuli oddiy so‘z bilan aytganda, zamonaviy o‘qitish metodlaridir.

Amaldagi usullar yangi avlod talabalari bilan unchalik samarali ishlamaydi. Standartlashtirilgan ta’lim 
bolaning individual fazilatlarini va ijodiy o‘sishga bo‘lgan ehtiyojni hisobga olmaydi. Eski usullar bilan hal qilib 
bo‘lmaydigan qator muammolarga qaramay, innovatsiyalarni joriy etishda qiyinchiliklar mavjud. O‘qituvchi 
tushu nishi kerakki, innovatsion usullarni joriy etish nafaqat o‘quvchilarga materialni yanada samarali o‘zlash-
tirishga yordam beradi, balki ularning ijodiy salohiyatini rivojlantiradi. Lekin bu o‘qituvchining o‘z intellektual va 
ijodiy salohiyatini ro‘yobga chiqarishiga ham imkon beradi.
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Endi, inovatsion ta’lim texnologiyasi haqida batafsil to‘xtalsak hamda ulardan boshlang‘ich sinf o‘quv jara-
yonlarida joriy qilish mumkin bo‘lganlarini ko‘rib chiqamiz.

■ Qaytarilgan sinf. Keling, eng mashhur zamonaviy o‘qitish texnikasidan boshlaymiz. An‘anaviy o‘qitish 
usullari o‘quvchilarni, birinchi navbatda, sinfda fan bilan tanishtirishni, keyin uyda mustaqil ravishda 
o‘qishni ko‘rsatadi. Bu metodga ko‘ra o‘quvchilar birinchi navbatda mavzuni mustaqil o‘rganadilar, 
so‘ngra savollarni hal qilish va hamkorlikdagi loyiha yoki mavzu doirasiga mos keladigan boshqa faoliyat 
bilan mashq qilish uchun sinfga kelishadi. 

Bu usul o‘quvchilarga faol qatnashishga va o‘z o‘rganishlarida ko‘proq avtonomiyani rivojlantirishga yordam 
beradi. O‘qituvchilar ularni mavzu bilan tanishtirish va ular uchun barcha og‘ir ishlarni bajarishmaydi, balki o‘qu-
vchilar o‘zlarining o‘qituvchisiga aylanadilar. 

■ Taktik o‘rganish. Kinestetik o‘rganish sifatida ham tanilgan, taktik o‘rganish namoyishlar va amaliy 
mashg‘ulotlar orqali amalga oshiriladi. Ushbu o‘qitish usuli onlayn sinflarga ham tegishli bo‘lib, o‘qituv-
 chi dars beradi va o‘quvchilar bir vaqtning o‘zida o‘z uylarida mustaqil mashq qiladilar. Bu o‘quvchilar 
epchilligini rivojlantirishi yoki narsalarni qurishi kerak bo‘lgan amaliy mavzular va ko‘nikmalar uchun 
foydalidir. 

Taktik o‘rganish atamasi faol va hamkorlikda o‘rganishni anglatadi. O‘qituvchi bilan bir xil tezlikda ishlagan 
holda, xatolarni darhol aniqlash va tuzatish mumkin, bu esa o‘quvchining noto‘g‘ri texnikani ishlab chiqishiga 
yo‘l qo‘ymaydi. 

■ VAK o‘rganish. VAKni o‘rganish yuqorida qayd etilgan taktil usulidan kengroqdir, chunki u uch xil tur-
dagi o‘quvchilarni qamrab oladi: vizual, eshitish va kinestetik. Vizual o‘quvchilar materialni (darsliklar, 
taqdimotlar, infografikalar, diagrammalar) ko‘rganlarida ma’lumotni yaxshiroq o‘zlashtiradilar, eshitish 
qobiliyati aosida o‘rganuvchilar audio fayllarni (podkastlar, videolar, muhokamalar) kuchli tahlil qila 
oladilar va kinestetik o‘rganuvchilar kontentni ijro etishda qobiliyatga egadirlar. VAK ta’limida hamma 
uchun nimadir bor: har xil turdagi o‘quv materiallaridan foydalanish orqali siz o‘quvchilaringiz har doim 
nima bo‘lishini oldindan bilishlariga amin bo‘lishingiz mumkin.

■ Loyihaga asoslangan ta’lim. Loyiha asosida o‘qitishda o‘qituvchi amaliy yoki nazariy loyihani top-
shiradi va talabalar loyihani amalga oshirish uchun ishlashi kerak. Loyihalar mavhum emas, balki real 
hayotdagi muammolarni hal qilishga qaratilgan bo‘ladi. Loyihalarni alohida yoki kichik guruhlarda belgi-
lash asosida taqsimlash mumkin. Qanday bo‘lmasin, loyiha ustida ishlash faol o‘rganishning eng yaxshi 
namunasidir. Bu ijodkorlik va muammolarni hal qilish qobiliyatini oshiradi va yoshlarni amaliy fikrlashga 
chorlaydi. 

■ Muammoli ta’lim. Muammoli ta’lim loyiha asosidagi ta’limga o‘xshash bo‘lsa-da, u muammoning 
boshqa narsalarni o‘rgatishdan oldin taqdim etilishi bilan farq qiladi. Talabalar loyihani yakunlash uchun 
eng yaxshi harakat yo‘nalishini tanlash uchun birgalikda yoki alohida ishlaydilar. Muammoli ta’limda 
asosiy bilim va dastlabki kashfiyotdan ilg‘or loyihalarga o‘tganimiz sari qiyinchilik darajasi asta-sekin 
o‘sib boradi. 

■ Hamkorlikda o‘qitish. Hamkorlikda o‘rganish - bu o‘quvchilar birgalikda ishlaydigan har qanday loyiha 
yoki faoliyatni o‘z ichiga olgan umumiy atama. Birgalikda o‘rganishga asoslangan dars rejasi jamoaviy 
ish, delegatsiya, vaqtni boshqarish, hamkorlik, qaror qabul qilish va ijtimoiy ko‘nikmalar kabi qimmatli 
yumshoq ko‘nikmalarni shakllantirishga yordam beradi. Hamkorlik faoliyati orqali o‘quvchilar ham o‘z-
o‘zini anglash ustida ishlay boshlaydilar, chunki ular o‘zlarining kuchli tomonlarini baholashlari va mala-
kalariga qarab loyihada o‘z qismini tanlashlari kerak. Guruhning barcha a’zolari natija uchun javobgar 
bo‘lishlari, ularning harakatlari butun guruhga qanday ta‘sir qilishi mumkinligini o‘rgatadi. 

■ Kooperativ ta’lim. Ushbu o‘rganish usuli hamkorlikda o‘rganishga o‘xshaydi. O‘qituvchi talabalarni 
kichik guruhlarga ajratadi, har bir a’zoga muayyan rol va vazifani belgilaydi. Kooperativ ta‘limda o‘quv-
chilar umumiy maqsadga erishadilar, ular birga hamkorlik qilishni, mas‘uliyatni o‘z zimmasiga olishni va 
jamoaviy ruhni rivojlantirishni o‘rganadilar. 

■ O‘yinga asoslangan ta’lim. O‘yinga asoslangan o‘rganish bu - o‘yinlarni o‘qitish jarayonining bir qismi 
sifatida ishlatish. O‘yinlar faol o‘rganish elementiga ega va qiziqarli, chunki ular odatiy o‘rganishdan 
o‘ziga xos chetlanishdir. Onlayn, guruhli yoki rolli o‘yinlar o‘quv dasturining bir qismi bo‘lishi mumkin. 
O‘yinlar avtomatik tarzda o‘quv muhitini qiziqarli qiladi va dars jarayoni sarguzashtga aylanadi. Ta’rifga 
ko‘ra, o‘yinlar odatda mukofot va muvaffaqiyat hissini beradi, shuning uchun ular o‘quvchilarni rag‘bat-
lantirishi mumkin.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa o‘rnida shuni aytish mumkinki, boshlang‘ich ta’lim jarayoni ta’lim tizimida juda katta ahamiyatga 

egadir. Mazkur jarayonni tashkil etish ham ancha katta mas’uliyatni o‘qituvchi zimmasiga yuklaydi. Boshlang‘ich 
ta’limdan keyingi ta’lim jarayonlarida o‘quv-ta’lim ishlarini tashkil etish, ularni muvaffaqiyatli yo‘lga qo‘yish bevo-
sita mazkur jarayon bilan bog‘liq ekanligini yuqoridagi ma’lumotlardan kelib chiqib bemalol e’tirof etishimiz 
mumkin.

O‘zbekistonda olib borilayotgan ta’lim islohotlari jarayonida asosiy e’tibor yoshlar orasida iste’dodlarni 
aniqlash va rivojlantirishga qaratildi. Ammo maktabgacha va maktabgacha ta’limning ilgari yetarli darajada 
samarali bo‘lmagan tizimi bolalar bog‘chasidan va maktabdan iste’dodlarni rivojlantirish kerak. Buni abituri-
yentlar tayyorgarligining pastligi ham ko‘rsatib turibdi.

Mavjud muammolarni yechishda yuqorida keltirib o‘tilgan zamonaviy ta’lim metodlarini tizimli ravishda joriy 
qilishdan foydalanish zarur. 
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Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov
Musahhih: Xondamir Ismoilov 
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Muharrir: Qurbonov Sherzod Ismatillayevich 
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